cesarem quieuisse ligarij: nec transitionibus utitur: nec deerat ab eo quod inceperit exponere. & omnia certe que profint cause apit & preterit inutilia. Dilucida autem est. Nam ut quicquid primo gestum est exponit primo: uidelicet profectio: deinde mansionem & causam mansionis: deinde repentinum metum belli ciuilibus: deinde in eo statu rerum uoluntatem ligarij ad redeundum: deinde aduentum uarij & concursus gentium ad eum: deinde ligarij quietem a rebus tumultuosis & rebus ac temporum ordinem seruat ista narratio ita explicans res ut gestę sunt non contortę aut aliquo modo uiciose: nec in aliam trahit rem: nec ab ultimo repetit: nec longe prosequitur: nec preterit pertinentia: & breuis est unde fit dilucida. Verisimilis autem est quod dicit ut mos postulat. Mos enim erat ut legati cum consulibus in prouincias irent: ut iuit ligarius. unde narratio rei amore non abhorret. Et cum Quintilianus libro quarto oratorie institutionis capitulo de narratione nos doceat inferere expositionem narrationem breuem re poscente: & factorum rationem ad uerisimilitudinem adaugendum. Videamus hoc esse in ista narratione a Cicerone seruatum. nam (ut asserit ipse Quintilianus) rei ordo per se talis est. ligarius legatus confidio profectus est etc. Quid ergo. M. Tullius quintus ligarius cum esset nulla belli suspitio legatus in Africam confidio profectus est. & alibi non modo ad bellum: sed ne ad minimam quidem suspensionem belli etc. Et cum esset iudicaturus satis quod ligarius nullo se implicari negotio passus est: adiecit domum spectans & ad suos redire cupiens. Ita exponebat & ratione fecit credibile: & effectibus quoque impleuit: & spacia temporum congruunt: ut uerisimilis sit ratione temporum: & profectio in prouinciam & in ea mansio necessaria: & constat hic personę ligari dignitas: qua factum est ut satisfieri non possit prouincialibus: nisi post confidium ligarius permaneret in Africa: simulque constat ratione consiliorum ligarij: & ceterorum qui in hac narratione nominantur. Itaque undequaque uerisimilis est. usus est etiam Cicero in hac breui narratione communicatione que non inutilis est in parte narrationis extrema: quando scilicet in longum exegerit

b

ordo rerum: ut ait Quintilianus libro quarto oratorię institu-  
tionis capitulo de narratione. hic autem & si non esset longa  
rerum expositio usus est tamen in parte illa ultima narratōis  
ad huc. G. Cęsar. Q. ligarius omni culpa caret: domo ē egres-  
sus: non modo ullum ad bellum: sed ne ad minimam qui-  
dem suspicionem belli ȳ. Et nota q̄ hęc cōmonitio sapit epilo-  
gi naturam: ut consideranti patere potest.

¶ Confirmatio

**N** si ille potuisset ȳ. Hęc est cōfirmatio quā immediate  
post narrationem collocavit. Narratio enim negotio: ut  
scilicet ligarius iuit: & mansit in prouincia: & profectioe &  
mansione in extrema commonitione purgatis: & sic cęsarıs  
animo conciliato. Cuz sibi liquido fuerit ostensum omni tpe  
in narratione comprehenso ligarium non contra se non con-  
sulto prouinciam tenuisse. Incipit narratam mansionis neces-  
sitate confirmari per coniecturas. Cum dicit nunquid si ille  
euadere potuisset uticę potius q̄ romę: cum. p. Actio q̄ cum  
concordissimis fratribus: cum alienis esse q̄ cum suis maluis-  
set. q. d. non maluisset. & hic per coniecturalem locum ita ar-  
guit necessitatem remanendi incubuisse ligario. docet enim  
in arte suspitiones ex constitutione coniecturali trahi: ut per  
eas significetur: an id aliquid necessario factum sit: an econ-  
tra factum sit consulto. Et ne forte argui posset sua culpa liga-  
rium in hanc manendi necessitatem incidisse: añ monstrauit  
pfectionem non fuisse culpabilem: quia non turpem. ex qua  
pfectione secuta est necessitas mansionis. Et nota q̄ non  
fuit opus diuisione in hac oratione: quia non enumerantur de  
quot: nec exponendo de quibus esset acturus: eo q̄ constabat  
per accusatorem Tuberonem apta iam ipsius causę s̄stātia.  
unde non habuit locum expositio pars una diuisionis: & ē in  
extrema parte narrationis admonitione: u; de parte in partem  
absoluit narratam causam eam purgādo per tempora: ut patet  
in littera orationis. & confutando respondet etiam de parte in  
partem. unde ablata fuit enumerandi necessitas que magis ui-  
detur accusanti conuenire q̄ defendenti. patefecit eī accusatio

certa uestigia defensori : quibus sibi est in sedendū. unde raro sibi necessaria fit determinatio per expositionē uel enumerationem: nec ea diuisionis parte fuit opus quę aperiret : quid cum aduersario conueniret: & quid in controuersia linqueretur: quę unum tantū conueniebat mansio scilicet ligarij in Africa: quā mansione; in principio orationis Cicero fuit confessus. cętera uero in quibus aduersatur Cicero Tuberoni particulatim dissoluit ut patet in lra orōnis.

**C**onclusio confirmatōis.

**N**illum igitur habes ꝛ. Hęc breuissima conclusio cōfirmationis breuiter pertractate ut patet.

**E**xordij sententia.

**M**aius ergo causam ꝛ. Cum Cicero summus orator in principio collocarit duo causę adiumenta fortissima: & deinde narrauerit ad cōmodum causę omnia contrahendo: & demum pernarrata breuiter confirmauit: nunc anteq̄ ueniret ad confutationem in qua sciebat magnam uim causę contineri. nam cum ipse dicat in arte totam spem uincendi rationemq̄ persuadendi positam esse in confirmatione & confutatione: maxime in confutando poni debet tota uis & potētia defensoris. Anteq̄ ergo ad partem hanc laboriosam ueniret: ut dixi: uoluit per exordij proprietatem sibi beniuolum Cęsarem comparare. Itaque reuersus est ad exordij sententiam: quia id non modicum sibi commodum iudicauit. Et nota quę huius causę genus dubium est: quia causa partem habet honestatis rum ratione personę ligarij: tum ratione facti. Nam causa pfectionis suę fuit honestas & mansionis etiā honesta necessitas. Et contra quodāmodo dici potest hanc causam partem turpitudinis continere. licet non simpliciter tamē respectie ad Cęsarem que; offendisse uidebatur in prouincia sibi inimica cu; aduersariis permanēdo. Omne eī; quod ī aliqua causa animū auditoris offendit potest quodāmodo turpitudine in causa illa dici. Etenim ad hoc solum turpitudine facit dubium genus cę quia offendit animum quem sibi opposita honestas ualde cōciliat. Est itaque in hac causa: tam quę offendat Cęsarē mansio

b z

scilicet ligarij in prouincia sibi ifesta .Est item quod conciliet  
scilicet protectionis honesta causa et necessitas mansionis. du  
bium igit ut dixi genus est cause. ideo ne pars illa offendens  
sibi posset obeē auditoris animum alienando egregie Cicero  
per hāc exordij pprietatem cęsarıs beniuolentiā captare sum  
ma arte conatus est. Captat enī a psona cęsarıs auditoris in p̄n  
cipiis suam admirabilem clemētiā cū exclamatione extollē  
do : p̄ quā clemētiā dicit se posse defendere alium non fecisse  
quod ipsemet cōfiteatur fecisse. hęc est in uoluntate aduersa cę  
sarıs perstitisse. Captat etiā lucē liberalitatis & sapientię Cę  
sareę demōstrādo cū clarissime cōfiteat se fuisse contra Cęsa  
rem iudicio & uoluntate: & hoc facit magno cum artificio: ut  
cum confessus fuerit se uoluntate offendisse cęsarem magis  
clementiam & mansuetudinem cęsarıs uideatur extollere. Vt  
enim ait Quintilianus oratorię institutionis libro nono cap<sup>o</sup>  
de figuris sententiarum: cum dicit Cicero p̄ ligario suscepto  
bello cęsar gesto iam ex parte magna nulla ui coactus ad ea  
arma profectus sum: quę erant sumpta contra te: non solum  
ad utilitatem ligarij respicit: sed magis laudare uictoris clemē  
tiam non potest. hęc Quintilianus & recte sic est significādo  
p̄sertim postea nullam sibi penam a uictore cęsare datā eē:  
immo sibi uitā & patriam cum honore & dignitate integre re  
stitutam: quo loco dicens apud quē igit hęc dico apud eum  
ꝛ. utitur figura interrogationis ad se ipsum: & responsionis:  
ubi non ingrate uices solent esse: ut placet Quintiliano. Itaq;  
captat egregie beniuolenciam illius de se māsuētum magnifi  
cūq; iudiciū proferendo. **T**acite etiam inuit quę expectatio  
debet esse: & quę existimatio iudiciū in causa p̄nti: quando li  
garius non offendit ex uoluntate cum fuerit tam mansuetus:  
tamq; munificum cęsarıs iudicium erga Ciceronem qui Cę  
sarem offenderat ex snā. **C**onfutatio.

**I**de quęso Tubero ꝛ. Hic Cicero ad Tiberonem conū  
sus incipit suam accusationem solēniter confutare. & i  
cipit hęc pars ab illo adiuuēto fortissimo in prima parte oꝛo  
nis tacto. Oñdit enī ipsum Tiberonem accusationem: & ipi<sup>9</sup>

patrem eadem contra Cęsarem: & peiora fecisse q̄ ligarium: & tñ petere ut ligarius puniat quod dēt magnum inconueniens & ut facinus Tuberōnis extollat magis utiē hoc loco amplificatōe: quę p̄ congeriē fit dicens. Quid enī tuus ille Tubero diſtrictus in acie pharſalica gladius agebat: cui⁹ latus ille mucro petebat: qui ſenſus erat armorum tuorum: q̄ tua mens: oculi: manus: ardor aī. Quid cupiebas ac etiā ut Quĩtiliano placet oratorię institutionis libro quarto capitulo de figuris ſententiarum. hic eſt iſterrogatio figurata nō ſciſcitandi gr̄a aſſūpta ſed iſtādi ſimulq; hic Cicero eſt uſus apoſtrophe aduerſarium inuadēdo. deinde confutans ibi improperat ſuam crudelitatem: quā odioſam Cęſari eē monſtrat. Eſt enim oratoris boni non ſolum in refutatōe ut hic Cicero: ſed in toto actionis gr̄e contra crudelitatem iuehere. hęc autem Ciceronem feciſſe hic agentē contra Tuberōnis inhumanitatem Quintilian⁹ ait liº quinto oratorię iſtitutiōis capitulo de refutatiōe. Deinde cōfutatur nomen ſceleris ab aduerſario culpę: & factio ligarij impoſitū: oñdēdo q̄ nō debeat ſcelus appellari: & ut cūq; ſit in eo ipſo uel ſcelere uel culpa fuerit Tubero tranſit inde ad ſpecialiora obiecta ligario a Tuberone. Et quia iſta deſenſio ligarij in iuridicali aſſumptiā conſtitutiōe: & in conſeſſione propter purgationem ex parte neceſſitatis fit pro parte una: & p̄ altera fit per deprecationem: ut inferius apparebit. Videam⁹ q̄ bene ſeruauit & cōſiderauit Cicero in parte iſta neceſſitatis qd̄ in arte docuit ſimili in caſu eſſe conſiderandū. Docet enim eſſe q̄rē. Iu; quomodo uis illa ſiue neceſſitas uitari potuerit qd̄ hic querit egregie cum comparat factum. Q. ligarij cum factio. L. Tuberōnis patris. Q. Tuberōnis accuſantis: oſtēdēs q̄ id qd̄ fecit Tubero quando ſcilicet iuit in Africam fecit ex uoluntate eo q̄ ſenatui paruit quando non erat periculū nō parere. qd̄ uero ligarius fecit ex neceſſitate fecit: eo q̄ ipſe ſenatui paruit quando parere erat neceſſe: tamen laudat obedientiam etiam Tuberōnis eo tpe ut fortius excuſare: & etiam commēdare iſtelligatur obedientiam. Q. ligarij alio tempore. Et ut ligarius reprobendi non poſſit de eo pp̄t quod eſt Tubero cōmēdād⁹